



करेंट अफेयर्स टुडे

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

परीक्षण पुस्तिका
सामान्य अध्ययन
(दिसंबर मैगज़ीन जाँच परीक्षा)
दिनांक- 13-12-2020

समय : दो घण्टे

पूर्णांक : 200

अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा हो तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिये।
2. उत्तर-पत्रक में सही स्थान पर परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C या D यथास्थिति स्पष्ट रूप से कूटबद्ध कीजिये।
3. इस पंक्ति के साथ में दिये गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 100 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गए हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिंदी और अंग्रेज़ी में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिये गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिये केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिये गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिये गए निर्देश देख लें।
6. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर-पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिये कुछ पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. गलत उत्तरों के लिये दंड:
वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिये गए गलत उत्तरों के लिये दंड दिया जाएगा।
 - (i) प्रत्येक प्रश्न के लिये चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिये दिये गए एक गलत उत्तर के लिये प्रश्न हेतु नियत किये गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
 - (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, चाहे दिये गए उत्तरों में से एक उत्तर सही हो, उस प्रश्न के लिये उपर्युक्तानुसार ही दंड दिया जाएगा।
 - (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिये कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

1. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. सूर्य का चुंबकीय क्षेत्र पृथ्वी को कॉस्मिक और आकाशगंगा संबंधी हानिकारक विकिरणों से बचाता है।
 2. सौर कलंक सूर्य की सतह का ऐसा क्षेत्र होता है, जिसकी सतह आसपास के हिस्सों की तुलना में अपेक्षाकृत काली होती है तथा तापमान कम होता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
2. 'मेडिकेस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
1. 'मेडिकेस' उष्णकटिबंधीय चक्रवात की तरह होते हैं, जो भूमध्य सागर के ऊपर बनते हैं।
 2. ये सामान्यतः गर्मियों के महीनों में निर्मित होते हैं और ऐसी घटनाएँ वर्ष में कम-से-कम तीन बार होती हैं।
- कूट:
- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
3. लोक अदालतों के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
1. लोक अदालतें ऐसे मंच या फोरम हैं, जहाँ सौहार्दपूर्ण तरीके से निपटारा किया जाता है।
 2. यह सामान्य अदालतों से भिन्न नहीं होती है।
 3. लोक अदालतों का आयोजन राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण (NALSA) द्वारा अन्य हितधारकों के साथ मिलकर किया जाता है।
- उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?
- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3
4. निम्नलिखित में से कौन-से विवाद लोक अदालतों के दायरे में सम्मिलित हैं?
1. वैवाहिक विवाद
 2. नागरिक मामले
 3. भूमि विवाद
 4. बिजली संबंधी विवाद
 5. ऐसे मामले जहाँ संपत्ति का मूल्य एक करोड़ रुपए से अधिक है।
- निम्नलिखित कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:
- (a) केवल 1, 2, 3 और 4
(b) केवल 1, 3, 4 और 5
(c) केवल 2, 3 और 4
(d) केवल 1, 2, 3 और 5

1. Consider the following statements:
1. The magnetic field of the Sun protects the Earth from cosmic and galactic harmful radiation.
 2. Solar stigma is an area of the surface of the Sun, whose surface is relatively black compared to the surrounding areas and the temperature is also low.
- Which of the statement(s) given above is/are correct?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
2. Which of the following statement(s) is/are correct with respect to 'Medicanes'?
1. Medicanes are like tropical cyclones that form over the Mediterranean Sea.
 2. They are usually produced in the summer and such incidents occur at least three times in a year.
- Code:
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
3. Consider the following statements with reference to 'Lok Adalats':
1. Lok Adalats are such platforms or forums where settlement is done amicably.
 2. It is not different from general courts.
 3. Lok Adalats are organized by the National Legal Services Authority (NALSA) in collaboration with other stakeholders.
- Which of the statements given above are correct?
- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3
4. Which of the following disputes are covered by Lok Adalats?
1. Matrimonial disputes
 2. Civil matters
 3. Land disputes
 4. Power related disputes
 5. Cases where the value of property is more than one crore rupees.
- Select the correct answer using the code given below:
- (a) 1, 2, 3 and 4 only
(b) 1, 3, 4 and 5 only
(c) 2, 3 and 4 only
(d) 1, 2, 3 and 5 only

5. 'पर्यटन संजीवनी योजना' निम्नलिखित में से किस राज्य से संबंधित है?

- (a) आंध्र प्रदेश (b) मणिपुर
(c) तमिलनाडु (d) असम

6. 2.30 लाख ग्रामीण परिवारों को कवर करते हुए ग्रामीण क्षेत्रों में 100% कार्यात्मक घरेलू नल कनेक्शन उपलब्ध कराकर निम्नलिखित में से कौन देश का 'हर घर जल' वाला प्रथम राज्य बन गया है?

- (a) तमिलनाडु (b) उत्तर प्रदेश
(c) केरल (d) गोवा

7. 'मुख्यमंत्री सौर स्वरोजगार योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह योजना मुख्य रूप से प्रवासी कामगारों और युवाओं को लक्षित करती है।
2. योजना के तहत प्रत्येक लाभार्थी को 25 किलोवॉट का सौर ऊर्जा संयंत्र आवंटित किया जाएगा।
3. उत्तराखंड पावर कॉर्पोरेशन द्वारा 25 वर्षों के लिये उत्पन्न विद्युत को खरीदा जाना है।
4. स्थापित सौर ऊर्जा संयंत्र एक ही भूमि पर फल, सब्जियों और जड़ी-बूटियों की एकीकृत खेती में मदद करेंगे।

निम्नलिखित कूट की सहायता से गलत कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1, 2 और 3
(b) केवल 2 और 4
(c) केवल 1, 3 और 4
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

8. 'घर तक फाइबर योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना का उद्देश्य भारत के सभी गाँवों को हाईस्पीड इंटरनेट से जोड़ना है।
2. 21 सितंबर, 2020 को 'घर तक फाइबर योजना' की शुरुआत की गई।
3. केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय के द्वारा यह योजना क्रियान्वित की जा रही।
4. इस परियोजना के लक्ष्यों को प्राप्त करने की नई समय-सीमा अगस्त 2024 निर्धारित की गई है।

निम्नलिखित कूट की सहायता से सही कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2, 3 और 4
(c) केवल 1, 2 और 3
(d) उपर्युक्त सभी

5. 'Tourism Sanjeevani Yojana' is related to which of the following state?

- (a) Andhra Pradesh (b) Manipur
(c) Tamil Nadu (d) Assam

6. Which has become the first state to have 'Har Ghar Jal' by providing 100% functional household tap connections in rural areas covering 2.30 lakh rural households?

- (a) Tamil Nadu
(b) Uttar Pradesh
(c) Kerala
(d) Goa

7. Consider the following statements with reference to 'Chief Minister Solar Self-Employment Scheme':

1. The scheme is mainly aimed at migrant workers and youth.
2. Under the scheme, 25 kilowatt solar power plants will be allocated to each beneficiary.
3. Generated electricity is to be purchased by Uttarakhand Power Corporation for 25 years.
4. Installed solar power plants will help in integrated farming of fruits, vegetables and herbs on the same land.

Select the incorrect statements with the help of the following codes:

- (a) 1, 2 and 3 only
(b) 2 and 4 only
(c) 1, 3 and 4 only
(d) None of the above.

8. Consider the following statements with reference to the 'Ghar Tak Fibre Scheme':

1. The objective of this scheme is to connect all villages in India with high speed internet.
2. The 'Ghar Tak Fibre Scheme' was launched on September 21, 2020.
3. The scheme is being implemented under the Union Ministry of Electronics and Information Technology.
4. A new deadline to achieve the goals of this project has been set in August 2024.

Select the correct statements with the help of the following codes.

- (a) 1 and 2 only
(b) 2, 3 and 4 only
(c) 1, 2 and 3 only
(d) All of the above.

9. अटल सुरंग के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. अटल सुरंग का उद्घाटन 3 अक्टूबर, 2020 को प्रधानमंत्री द्वारा हिमाचल प्रदेश में किया गया।
2. यह सुरंग हिमाचल प्रदेश के लाहौल स्पीती ज़िले में मनाली के पास सोलंग घाटी को सिस्सू से जोड़ती है।
3. 9.02 किमी. लंबी यह सुरंग रोहतांग ला दर्रे के पश्चिम में एक पहाड़ को काटकर तैयार की गई है।

निम्नलिखित कूट की सहायता से सही कथन/कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3 (d) उपर्युक्त सभी

10. नवाचार संस्थान परिषद् 2.0 [IIC 2.0] के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. 'कपिला कलाम कार्यक्रम' के अवसर पर इसकी वार्षिक रिपोर्ट प्रस्तुत की गई।
2. IIC 3.0 के तहत 5000 उच्च शिक्षण संस्थानों में नवाचार संस्थान परिषद् बनाई जाएगी।

निम्नलिखित कूट की सहायता से सही कथन/कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

11. निम्नलिखित में से कौन 'युवाह : युवा कौशल पहल' के उद्देश्यों में शामिल नहीं है/हैं?

1. उद्यमशीलता को बढ़ावा देने के लिये सफल उद्यमियों एवं विशेषज्ञों के माध्यम से उद्यमिता कक्षाएँ आयोजित करना तथा उन्हें प्रोत्साहित करना।
2. 21वीं सदी के कौशल, जीवन कौशल, डिजिटल कौशल पर ऑनलाइन एवं ऑफलाइन चैनलों के माध्यम से युवाओं को अपग्रेड करना।
3. ग्लोबल जेनरेशन अनलिमिटेड की शुरुआत 2018 में UNICEF द्वारा की गई थी, जो सभी देशों को युवाओं की शिक्षा, कौशल और सशक्तीकरण हेतु समर्थन तथा विस्तार के लिये एक एजेंडा प्रदान करता है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

12. 'एकीकृत वस्त्र पार्क योजना' के संदर्भ में गलत कथन का चयन करें:

- (a) यह योजना कपड़ा इकाइयों की स्थापना में विश्व स्तरीय बुनियादी सुविधाओं के निर्माण के लिये सहायता प्रदान करती है।
(b) इस योजना के अंतर्गत भारत सरकार द्वारा परियोजना लागत का 50% तक अनुदान दिया जाता है।

9. Consider the following statements regarding Atal tunnel:

1. Atal Tunnel was inaugurated by the Prime Minister on 3 October, 2020 in Himachal Pradesh.
2. This tunnel connects the Solang Valley to Sissu near Manali in Lahaul Spiti district of Himachal Pradesh.
3. The 9.02 km long tunnel has been constructed by cutting a mountain, west of Rohtang-La Pass.

Select the correct statement(s) with the help of the following codes:

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only (d) All of the above.

10. Consider the following statements with reference to the Innovation Institute Council 2.0 [IIC 2.0]:

1. Its annual report was presented on the occasion of 'KAPILA' Kalam Program.
2. Innovation Institute Council will be formed in 5000 higher educational institutions under IIC 3.0.

Select the correct statement(s) with the help of the following codes:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

11. Which of the following is/are NOT included in the objectives of 'YuWaah: Youth Skill Initiative'?

1. To promote entrepreneurship and organize entrepreneurship classes through successful entrepreneurs and experts and encourage them.
2. Upgrading youth through online and offline channels on 21st century skills, life skills, digital skills.
3. Global Generation Unlimited was launched in 2018 by UNICEF, which provides an agenda for all countries to support and expand the education, skills and empowerment of youth.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

12. Select the incorrect statement in the context of 'Integrated Textile Park Scheme':

- (a) This scheme provides assistance in setting up textile units for the creation of world class infrastructure.
(b) Under this scheme, the Government of India grants up to 50% of the project cost.

- (c) प्रत्येक टेक्सटाइल पार्क के लिये 40 करोड़ रुपए की धनराशि सुनिश्चित की गई है।
- (d) स्थानीय उद्योग, वित्तीय संस्थानों, राज्य औद्योगिक एवं अवसंरचना निगमों और केंद्र व राज्य सरकारों के वे संगठन, जो कंपनी अधिनियम के तहत एक कॉर्पोरेट निकाय के रूप में पंजीकृत हैं, के प्रतिनिधियों द्वारा गठित विशेष प्रयोज्य वाहन (SPV) अपने प्रस्ताव को सीधे मंत्रालय के विचारार्थ प्रस्तुत करेगा।
13. 'शुचि योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. COVID-19 के मद्देनजर कर्नाटक सरकार द्वारा शुचि योजना, जो कि एक प्रकार की मासिक धर्म स्वच्छता परियोजना है, का क्रियान्वयन प्रभावित हुआ है।
2. शुचि योजना का उद्देश्य ग्रामीण क्षेत्रों की लड़कियों को मासिक धर्म स्वच्छता के बारे में जागरूक करना है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
14. 'मुख्यमंत्री महिला उत्थान योजना' किस राज्य द्वारा संचालित की जा रही है?
- (a) राजस्थान (b) हरियाणा
(c) गुजरात (d) महाराष्ट्र
15. 'मुख्यमंत्री महिला उत्थान योजना' के संदर्भ में निम्न कथनों पर विचार कीजिये:

1. इसके तहत शहरी तथा ग्रामीण क्षेत्रों में 50,000 संयुक्त देयता और आय समूह बनाए जाएंगे।
2. प्रत्येक समूह में 10 महिला सदस्य होंगी तथा इन समूहों को सरकार द्वारा ब्याजमुक्त ऋण दिया जाएगा।
3. ब्याज राशि का वहन राज्य सरकार तथा केंद्र सरकार द्वारा मिलकर किया जाएगा।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन गलत है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 3
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
16. 'दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्य योजना' के संदर्भ में गलत कथन का चयन करें:
- (a) 25 सितंबर, 2020 को अंत्योदय दिवस के अवसर पर भारत सरकार के ग्रामीण विकास मंत्रालय ने इस योजना का स्थापना दिवस मनाया।
- (b) इस योजना के माध्यम से अब तक 10.51 लाख युवाओं को प्रशिक्षित कर 6.65 लाख युवाओं को सफलतापूर्वक रोजगार से जोड़ा गया है।

- (c) An amount of ₹ 40 crore has been ensured for each textile park.
- (d) Special Disposable Vehicles (SPVs) constituted by representatives of local industries, financial institutions, state industrial and infrastructure corporations and organizations of the Central and State Governments which are registered as a corporate body under the Companies Act, will present their proposal directly to the Ministry for consideration.

13. Consider the following statements with reference to 'Shuchi Yojana':

1. The implementation of Shuchi Scheme, a type of menstrual hygiene project by the Government of Karnataka, has been affected in view of COVID-19.
2. The purpose of the Shuchi scheme is to make girls from rural areas aware of menstrual hygiene.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
14. 'Mukhyamantri Mahila Utthan Yojana' is being operated by which of the following state?
- (a) Rajasthan (b) Haryana
(c) Gujarat (d) Maharashtra
15. Consider the following statements with reference to Mukhyamantri Mahila Utthan Yojana?

1. 50,000 joint liability and income groups will be created in urban and rural areas under this.
2. Each group will have 10 women members and these groups will be given interest free loan by the government.
3. The interest amount will be borne by the State Government and the Central Government jointly.

Which of the statement(s) given above is/are **NOT** correct?

- (a) 1 only (b) 2 and 3 only
(c) 3 only (d) None of the above.
16. Select the wrong statement in the context of Deendayal Upadhyaya Grameen Kaushalya Yojana:
- (a) On the occasion of Antyodaya Day, Ministry of Rural Development, Government of India celebrated the foundation day of this scheme on 25th September, 2020.
- (b) 6.65 lakh youth have been successfully employed by training 10.51 lakh youth so far through this scheme.

- (c) इस स्थापना दिवस की थीम थी- “कौशल से कल बदलेंगे।”
- (d) यह योजना गरीब ग्रामीण व शहरी युवाओं को नौकरियों में आंशिक रूप से न्यूनतम मजदूरी के बराबर या अधिक मासिक मजदूरी प्रदान करने का लक्ष्य रखती है।

17. संपर्कविहीन आयकर अपील के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह आयकर विभाग द्वारा शुरू की गई है।
2. केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (CBDT) द्वारा विज्ञापित के अनुसार, अब से आयकर की सभी अपीलों संपर्कविहीन माध्यम से निपटाई जाएंगी।
3. इसमें बड़े टैक्स घोटाले, कर चोरी, अंतर्राष्ट्रीय कर और कालेधन से संबंधित मामले शामिल हैं, जिन्हें इस तरीके से निपटाया जाएगा।

उपर्युक्त में से गलत कथन/कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 3
(c) 1, 2 और 3 (d) केवल 3

18. 'समर्थ योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह एक प्लेसमेंट-उन्मुख कार्यक्रम है जो संगठित क्षेत्र में कताई-बुनाई को छोड़कर, वस्त्रों की संपूर्ण मूल्य शृंखला में 10 लाख युवाओं के कौशल विकास को लक्षित करता है।
2. भारत सरकार ने 1300 करोड़ रुपए के कुल परिव्यय के साथ समर्थ योजना को मंजूरी दी थी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 2 (d) न तो 1, न ही 2

19. पिछले 3 वर्षों के दौरान बायोटेक किसान कार्यक्रम/बायोटेक-कृषि नवाचार विज्ञान अनुप्रयोग नेटवर्क कार्यक्रम के माध्यम से कृषि में जैव प्रौद्योगिकी के प्रयोग सहित जैविक कृषि को समर्थन देने के लिये 310 करोड़ रुपए का निवेश किया गया है। इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. बायोटेक किसान कार्यक्रम नवोन्मेषी प्रौद्योगिकियों को किसानों तक पहुँचाने पर केंद्रित है।
2. यह एक पैन-इंडिया कार्यक्रम है, जो किसानों (पुरुष एवं महिला) को सशक्त बनाने के लिये उद्यमशीलता एवं नवाचार को प्रोत्साहित करता है।

उपर्युक्त में से गलत कथन/कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

(c) The theme for this Foundation Day was "Tomorrow will change with skill".

(d) The scheme aims to provide poor rural and urban youth with jobs at least equal to the minimum wage or higher monthly wages.

17. Consider the following statements with reference to contactless Income Tax appeal:

1. It is initiated by the Income Tax Department.
2. From now on, all income tax appeals will be disposed of through contactless mode, as per the announcement by the Central Board of Direct Taxes (CBDT).
3. It includes cases related to major tax scams, tax evasion, international taxes and black money, which will be dealt in this manner.

Choose the incorrect statement(s) from the given code:

- (a) 1 only (b) 1 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 (d) 3 only

18. Consider the following statements with reference to Samarth scheme:

1. It is a placement oriented, aimed at skill development of 10 lakh youth in the entire value chain of textiles, except spinning-weaving in the organized sector.
2. The Government of India had approved the Samarth Scheme with a total outlay of ₹ 1300 crores.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

19. During the last 3 years, an investment of ₹ 310 crore has been made to support organic agriculture, including the use of biotechnology in agriculture through the Biotech Farmer Program/ Biotech-Agricultural Innovation Science Application Network Program. In this context, consider the following statements:

1. The Biotech Farmer Program is focused on bringing innovative technologies to farmers.
2. It is a pan-India program, which encourages entrepreneurship and innovation to empower farmers (men and women).

Which of the statement(s) given above is/are NOT correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) None of the above.

20. हाल ही में 'टाइम मैगज़ीन, 2020' ने विश्व के 100 प्रभावशाली लोगों की सूची जारी की है, इसमें किस भारतीय अभिनेता का नाम शामिल है?

- (a) अमिताभ बच्चन (b) अक्षय कुमार
(c) आयुष्मान खुराना (d) आमिर खान

21. वैश्विक अर्थव्यवस्था में अंतर्राष्ट्रीय समुद्री उद्योगों, खासतौर पर शिपिंग उद्योग के योगदान को चिह्नित करने हेतु 24 सितंबर, 2020 को 'विश्व समुद्री दिवस' का आयोजन किया गया, इस वर्ष 2020 की थीम थी:

- (a) समुद्री समुदाय में महिलाओं को सशक्त बनाना।
(b) जहाजों, बंदरगाहों और लोगों को जोड़ना।
(c) सस्टेनेबल शिपिंग फॉर ए सस्टेनेबल प्लैनेट।
(d) नौ परिवहन : दुनिया के लिये अपरिहार्य।

22. 'अंतर्राष्ट्रीय शांति दिवस' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इस दिवस को मनाने का उद्देश्य अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर सभी देशों और नागरिकों के बीच शांति व्यवस्था कायम रखने के लिये प्रयास करना है।
2. वर्ष 2020 की थीम है- 'शिपिंग पीस टूगेदर'
3. संयुक्त राष्ट्र महासभा ने वर्ष 1990 में अंतर्राष्ट्रीय शांति दिवस मनाने की घोषणा की थी।

उपर्युक्त में से सही कथन/कथनों को चुनें:

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) केवल 1 और 3

23. हाल ही में भारत के नीति आयोग ने स्वच्छ और अधिक ऊर्जा प्राप्त करने के लिये डी-कार्बोनाइजेशन और ऊर्जा संक्रमण एजेंडा पर किस देश के साथ हस्ताक्षर किया है?

- (a) स्विट्ज़रलैंड (b) डेनमार्क
(c) नीदरलैंड (d) अमेरिका

24. ब्रह्मोस के नौसैनिक संस्करण के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 18 अक्टूबर, 2020 को अरब सागर में ब्रह्मोस सुपरसोनिक क्रूज मिसाइल के एक नौसैनिक संस्करण का, नौसेना के स्वदेशी रूप के तौर पर निर्मित स्टील्थ विध्वंसक INS चेन्नई से सफल परीक्षण किया गया।
2. भारत-रूस का संयुक्त उद्यम ब्रह्मोस एयरोस्पेस सुपरसोनिक क्रूज मिसाइल का उत्पादन करता है।

निम्नलिखित कूट की सहायता से गलत कथन/कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1
(b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2
(d) न तो 1, न ही 2

20. Recently, 'Time magazine, 2020' has released the list of 100 influential people in the world, which Indian actor's name is included in it?

- (a) Amitabh Bachchan (b) Akshay Kumar
(c) Ayushman Khurana (d) Aamir Khan

21. To mark the contribution of international maritime industries especially shipping industry to the global economy, 'World Maritime Day' was organized on 24th September, 2020, the theme of the year 2020 was:

- (a) Empowering women in the maritime community.
(b) Connecting ships, ports and people.
(c) Sustainable Shipping for a Sustainable Planet.
(d) Shipping transport: Indispensable for the world.

22. Consider the following statements with reference to International Day for Peace:

1. The purpose of celebrating this day is to try to maintain peace among all countries and citizens at the international level.
2. The theme of the year 2020 is- 'Shaping Peace Together'.
3. The United Nations General Assembly announced the International Day for Peace in 1990.

Choose the correct statement(s) from the given above:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1 and 3 only

23. Recently NITI Aayog has signed the De-carbonization and Energy Transition Agenda with which of the following country to achieve cleaner and more energy?

- (a) Switzerland (b) Denmark
(c) Netherlands (d) America

24. Consider the following statements with reference to the naval version of BrahMos:

1. A naval version of the BrahMos supersonic cruise missile in the Arabian Sea was successfully test fired from indigenously built stealth destroyer INS Chennai on October 18, 2020.
2. India-Russia joint venture BrahMos Aerospace produces supersonic cruise missile.

Select the incorrect statement(s) with the help of the following codes:

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 only (d) Neither 1 nor 2

25. हाल ही में वैज्ञानिकों ने एक नया सुपर एंजाइम बनाया है, जो प्लास्टिक को 6 गुना तेजी से विघटित करता है, वह है:

- (a) PETsae (b) MHETase
(c) DR 11 (d) DR 14

26. 'SMART' क्या है?

- (a) केंद्र की कौशल विकास योजना
(b) बैंकिंग प्रणाली में उपयोग सॉफ्टवेयर
(c) एंटी-सबमरीन वारफेयर
(d) डिजिटलीकरण को बढ़ावा देने की योजना

27. 'विश्व हृदय दिवस '2020' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. WHO द्वारा एकत्रित आँकड़ों के अनुसार, हृदय रोग (CVDs) के कारण प्रत्येक वर्ष लगभग 17.9 मिलियन लोगों की मृत्यु हो जाती है।
2. हृदय रोगों और उनकी रोकथाम तथा उनके वैश्विक प्रभाव के बारे में सार्वजनिक जागरूकता बढ़ाने के उद्देश्य से 29 सितंबर को विश्व हृदय दिवस का आयोजन किया गया।
3. इस दिवस का प्राथमिक उद्देश्य हृदय रोगों के संबंध में लोगों को शिक्षित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से गलत है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) केवल 2 और 3 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

28. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. 28 सितंबर को लुई पाश्चर की पुण्यतिथि के अवसर पर 'विश्व रैबीज दिवस' मनाया जाता है, जिन्होंने पहला रैबीज टीका विकसित किया था।
2. वर्ष 2020 के लिये इस दिवस की थीम थी- 'एंड रैबीज : कोलैबोरेट, वैक्सीनेट'।
3. यह बैक्टीरियाजनित रोग है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3
(b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 2
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

29. हाल ही में राज्यसभा ने 'भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान कानून (संशोधन) विधेयक, 2020' पारित कर दिया है। इस विधेयक के तहत जिन 5 शहरों के IIITs को वैधानिक दर्जा देते हुए सार्वजनिक-निजी भागीदारी (PPP) मोड में राष्ट्रीय महत्त्व के संस्थान के रूप में घोषित किया गया, वे हैं:

- (a) सूरत, इंदौर, पटना, अगरतला, कानपुर
(b) इंदौर, पटना, रायचूर, अगरतला, लखनऊ
(c) सूरत, रायचूर, अगरतला, भागलपुर, इंदौर
(d) भोपाल, सूरत, भागलपुर, अगरतला, रायचूर

25. Recently scientists have developed a new super enzyme, which decomposes plastic 6 times faster, that is:

- (a) PETsae (b) MHETase
(c) DR 11 (d) DR 14

26. What is 'SMART'?

- (a) Skill development plan of the centre
(b) Software used in banking system
(c) Anti-Submarine Warfare
(d) Scheme to promote digitization

27. Consider the following statements with reference to the 'World Heart Day 2020':

1. According to WHO statistics, about 17.9 million people die each year due to heart disease (CVDs).
2. World Heart Day was organized to raise public awareness about heart diseases and their prevention and global impact on September 29.
3. The primary purpose of this day is to educate people regarding heart diseases.

Which of the statement(s) given above is/are **NOT** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) 2 and 3 only (d) None of the above

28. Consider the following statements:

1. The World Rabies Day is celebrated on the death anniversary of Louis Pasteur on September 28, who had developed the first rabies vaccine.
2. The theme of this day for the year 2020 was- 'End Rabies: Collaborate, Vaccinate'.
3. This is a bacterial disease.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 3 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1 and 2 only
(d) None of the above

29. Recently the Rajya Sabha has passed the 'Indian Institute of Information Technology Act (Amendment) Bill, 2020'. Under this bill, the 5 cities whose IIITs have been declared as Institutions of National Importance in Public-Private Partnership (PPP) mode giving statutory status are:

- (a) Surat, Indore, Patna, Agartala, Kanpur
(b) Indore, Patna, Raichur, Agartala, Lucknow.
(c) Surat, Raichur, Agartala, Bhagalpur, Indore
(d) Bhopal, Surat, Bhagalpur, Agartala, Raichur

30. 'मधुका डिप्लोस्टेमोन' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 180 वर्षों से अधिक के अंतराल के बाद, हाल ही में केरल के कोल्लम जिले में इस वृक्ष को पुनः खोजा गया है।
- 'कविलिप्पा' इस वृक्ष का स्थानीय नाम है।
- इसे IUCN की रेड लिस्ट में संकटग्रस्त प्रजातियों की सूची में शामिल किया गया है।
- स्पीशीज रिकवरी प्रोग्राम के माध्यम से इस प्रजाति का इन-सीटू संरक्षण किये जाने की योजना बनाई जा रही है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-से सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1, 2 और 3 (d) 1, 2, 3 और 4

31. नंदनकानन प्राणि उद्यान के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- नंदनकानन भारत का एकमात्र प्राणि उद्यान है, जो 'वर्ल्ड एसोसिएशन ऑफ जूज एंड एक्वेरियम' (WAZI) का संस्थागत सदस्य है।
- हाल ही में नंदनकानन उद्यान ने COVID-19 महामारी के मद्देनजर जानवरों के लिये संसाधन जुटाने हेतु 'एडॉप्ट-एन-एनिमल' कार्यक्रम की शुरुआत की है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

32. निम्नलिखित कथनों में से गलत कथन पर विचार करें:

- हाल ही में शोधकर्ताओं ने अफ्रीका महाद्वीप में कंगारू की तरह दिखाई देने वाले जलीय चूहों की दो नई प्रजातियों की खोज की है।
- यह जलीय चूहा जल प्रतिरोधी फर, चौड़े पैरों के साथ जल में रहने के लिये अनुकूल है।
- इस जीनस (Genus) के कई नमूने विश्व भर में संरक्षित हैं, वैज्ञानिकों का मानना है कि अभी यह विलुप्त नहीं हुआ है।
- शोधकर्ताओं ने इस चूहे की सबसे नजदीकी दो प्रजातियों निलोपेगामिस एवं कोलीमिस की खोज की है।

33. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- 'स्टैथेंटैक्स कोविडा' (ततैया) हाल ही में खोजी गई प्रजातियों में से एक है।
- यह प्रजाति डार्विन ततैया के इच्छ्यूमोनिडे परिवार से संबंधित है, जिसकी दुनिया भर में 25,000 से अधिक प्रजातियाँ हैं।
- इनका उपयोग बागों एवं जंगलों में कीटों के जैविक नियंत्रण में किया जाता है।

30. Consider the following statements with reference to 'Madhuca diplostemon':

- After an interval of more than 180 years, this tree has been rediscovered recently in Kollam district of Kerala.
- 'Kavilippa' is the local name of this tree.
- It has been included in the list of endangered species in the Red List of IUCN.
- In-situ conservation of this species is being planned through Species Recovery Program.

Which of the statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 only (d) 1, 2, 3 and 4

31. Consider the following statements with reference to Nandankanan Zoological Park:

- Nandankanan, the only zoological park in India, is an institutional member of the 'World Association of Zoos and Aquarium' (WAZA).
- Recently the Nandankanan Park has started the 'Adopt-an-Animal' program to raise resources for animals in the wake of COVID-19 epidemic.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) Both 1 and 2
(d) Neither 1 nor 2

32. Consider the incorrect statement from the following statements:

- Recently researchers have discovered two new species of aquatic rat that look like kangaroos in the continent of Africa.
- This aquatic rat is having water resistant fur, with wide legs and is suitable for living in water.
- Many specimens of this genus are preserved worldwide, scientists believe that it is not yet extinct.
- Researchers have discovered two of the closest species of the rat, Nilopegamis and Colimis.

33. Consider the following statements:

- Stathentex covida (wasp) is one of the recently discovered species.
- This species belongs to the Echnemonidae family of Darwin wasp, which has more than 25,000 species worldwide.
- They are used in biological control of pests in gardens and forests.

उपर्युक्त में से गलत कथनों को चुनें:

- (a) केवल 1 व 2
(b) केवल 2 और 3
(c) 1, 2 तथा 3
(d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
34. 'अबॉर्टेलफुसा नामदेफेंसिस' हाल ही में खोजी गई किसकी प्रजाति है?
(a) पक्षी की प्रजाति
(b) सरीसृप की प्रजाति
(c) केंकड़े की प्रजाति
(d) कीड़े की प्रजाति
35. यह दुनिया का एकमात्र ऐसा राष्ट्रीय उद्यान है, जहाँ बड़ी बिल्लियों की चार प्रजातियाँ— बाघ, तेंदुआ, हिम तेंदुआ और क्लाउडेड लेपर्ड पाई जाती हैं। इस राष्ट्रीय उद्यान का नाम है:
(a) बाँदीपुर नेशनल पार्क
(b) नामेरी नेशनल पार्क
(c) नामदफा नेशनल पार्क
(d) दुधवा नेशनल पार्क
36. विश्व पर्यावास दिवस के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह सर्वप्रथम वर्ष 1985 में संयुक्त राष्ट्र महासभा के एक संकल्प के माध्यम से घोषित किया गया था।
2. इस दिन संयुक्त राष्ट्र बेहतर आवासीय व्यवस्था से जुड़ी घटनाओं, गतिविधियों, विकास योजनाओं और इसे प्राप्त करने के समाधान के बारे में चर्चा करता है।
3. 'सभी के लिये आवास: एक बेहतर शहरी भविष्य' इस वर्ष विश्व पर्यावास दिवस की थीम थी।

उपर्युक्त में से सत्य कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3
37. 'सैंडलवुड स्पाइक डिजीज' के संदर्भ में निम्न कथनों पर विचार करें तथा गलत कथन का चयन करें:
- (a) भारत में सैंडलवुड अर्थात् चंदन के वृक्ष विनाशकारी सैंडलवुड स्पाइक डिजीज के कारण एक गंभीर खतरे का सामना कर रहे हैं।
(b) इस रोग के प्रसार को रोकने के लिये संक्रमित पेड़ को काटने के अलावा कोई विकल्प नहीं है।
(c) इस रोग के कारण प्रत्येक वर्ष 30-40% चंदन के पेड़ नष्ट हो जाते हैं।
(d) चंदन के वृक्षों के प्राकृतिक आवासों में विनाशकारी रोग के कारण चंदन को वर्ष 1998 में IUCN की रेड लिस्ट में 'सुभेद्य' श्रेणी में वर्गीकृत किया गया था।

Choose the incorrect statements from given above:

- (a) 1 and 2 only
(b) 2 and 3 only
(c) 1, 2 and 3
(d) None of the above
34. 'Abortelfusa Namdefensis' is a recently discovered species of:
(a) Species of bird
(b) Species of reptile
(c) Crab species
(d) Species of insect
35. It is the only national park in the world, where four species of big cats-tiger, leopard, snow leopard and clouded leopard are found. The name of this national park is:
(a) Bandipur National Park
(b) Nameri National Park
(c) Namdapha National Park
(d) Dudhwa National Park
36. Consider the following statements with reference to World Habitat Day:

1. It was first announced in the year 1985 through a resolution of the United Nations General Assembly.
2. On this day, the United Nations discusses the events, activities, development plans and solutions to achieve this related to better housing.
3. 'Housing for All: A Better Urban Future' was the theme of World Habitat Day this year.

Choose the correct statements from the given above:

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3
37. Consider the following statements and select the incorrect statement with reference to 'Sandalwood Spike Disease':
(a) Sandalwood in India is facing a serious threat due to the devastating Sandalwood Spike Disease.
(b) To prevent the spread of this disease, there is no alternative but to cut the infected tree.
(c) Every year 30-40% of sandalwood trees are destroyed due to this disease.
(d) Sandalwood was classified in the IUCN Red List in the category of 'Vulnerable' in the year 1998 due to the devastating disease in the natural habitats of sandalwood trees.

38. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. हाल ही में जोजिला सुरंग के निर्माण कार्य को अनुमति दी गई जो श्रीनगर घाटी और लेह के बीच पूरे वर्ष कनेक्टिविटी प्रदान करेगी।
2. जोजिला सुरंग श्रीनगर-द्रास-कारगिल-लेह सेक्शन को हिमस्खलन से मुक्त कराएगी तथा दोनों केंद्रशासित प्रदेशों में आर्थिक-सामाजिक-सांस्कृतिक एकीकरण को भी मजबूत करेगी।

उपर्युक्त में से सही कथन/कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

39. निम्नलिखित में से कौन 'ओ-स्मार्ट योजना' के उद्देश्यों में शामिल नहीं है?

- (a) समुद्री जैव संसाधनों की जाँच एवं निगरानी करने के लिये प्रौद्योगिकियों को विकसित करना।
- (b) समुद्र से मीठे जल एवं ऊर्जा उत्पन्न करने वाली प्रौद्योगिकियों को विकसित करना।
- (c) गैस हाइड्रेट्स की जाँच करने के लिये प्रशांत महासागर बेसिन में संयुक्त राष्ट्र द्वारा भारत को आवंटित क्षेत्र में पॉलीमेटलिक नोड्यूल्स की खोज को पूरा करना।
- (d) भारत के तटीय जल का समय-समय पर स्वच्छता मूल्यांकन करने के लिये समुद्री जल प्रदूषकों के स्तर की निगरानी करना।

40. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हरिकेन या उष्णकटिबंधीय चक्रवात को सैफिर-सिंपसन विंड स्केल के आधार पर वर्गीकृत किया जाता है।
2. इसमें हवा की गति के आधार पर 1 से 5 तक की रेटिंग दी जाती है।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से गलत कथन है/हैं?

- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1, न ही 2

41. HB4 गेहूँ के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. जैव प्रौद्योगिकी फर्म बायोसेरेस द्वारा विकसित HB4 सूखा-प्रतिरोधी GMO गेहूँ को अर्जेंटीना ने मंजूरी प्रदान की।
2. अर्जेंटीना दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा गेहूँ निर्यातक देश है।
3. HB4 गेहूँ का विपणन तभी शुरू किया जाएगा, जब इसे ब्राजील द्वारा आयात के लिये मंजूरी मिलेगी।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

38. Consider the following statements:

1. Recently construction work of Zojila tunnel was allowed which would provide connectivity throughout the year between Srinagar Valley and Leh.
2. The Zojila tunnel will make the Srinagar-Dras-Kargil-Leh section free of avalanches and will also strengthen the economic-socio-cultural integration between the two union territories.

Choose the correct statement(s) from the given above:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

39. Which of the following is not included in the objectives of 'O-Smart Scheme'?

- (a) To develop technologies for examining and monitoring marine bio-resources.
- (b) To develop technologies to generate fresh water and energy from the sea.
- (c) To complete the discovery of polymetallic nodules in the area allocated to India by the United Nations in the Pacific Ocean Basin to investigate gas hydrates.
- (d) To monitoring the level of seawater pollutants for periodic sanitation assessment of India's coastal waters.

40. Consider the following statements:

1. Hurricane or tropical cyclones are classified based on the Saphire – Simpson Wind Scale.
2. It is rated from 1 to 5 depending on the wind speed.

Which of the following statement(s) given above is/are **NOT** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

41. Consider the following statements with reference to HB4 Wheat:

1. Argentina approves HB4 drought-resistant GMO wheat developed by biotech firm Bioseres.
2. Argentina is the world's second largest wheat exporter.
3. Marketing of HB4 wheat will be started only when it is approved for import by Brazil.

Which of the following statements given above are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 and 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

42. MACS 6478 किसकी एक विकसित की गई किस्म है?
 (a) धान (b) मक्का
 (c) गेहूँ (d) सरसों

43. 'आयुष्मान सहकार योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम ने सहकारी समितियों द्वारा देश में स्वास्थ्य सेवा के बुनियादी ढाँचे के निर्माण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाए जाने के लिये 'आयुष्मान सहकार योजना' की शुरुआत की है।
2. 'आयुष्मान सहकार योजना' की अवधारणा मुख्य तौर पर केरल मॉडल पर आधारित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
 (c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

44. हाल ही में विश्व बैंक ने 'मानव पूंजी सूचकांक, 2020 अपडेट: कोविड-19 के समय में मानव पूंजी' शीर्षक से एक रिपोर्ट जारी की है, इस संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सूचकांक में भारत ने कुल 174 देशों में 116वाँ स्थान प्राप्त किया है।
2. सूचकांक के अनुसार, भारत विश्व के ऐसे दो देशों में (दूसरा टोंगा) शामिल है, जहाँ लड़कियों की जीवित रहने की दर लड़कों की तुलना में अधिक है।
3. विश्व बैंक द्वारा इस सूचकांक को वर्ष 2019 में मानव पूंजी परियोजना के हिस्से के रूप में लॉन्च किया गया था।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
 (c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3

45. हाल ही में कोरोना महामारी से प्रभावित हुए पर्यटन उद्योग को पुनरुर्जीवित करने के लिये 'पर्यटन संजीवनी योजना' की घोषणा की गई है, इसके तहत पर्यटन उद्योग के इच्छुक उद्यमियों को कितनी ऋण राशि प्रदान की जाएगी?

- (a) 1 से 20 लाख रुपये (b) 1 से 10 लाख रुपये
 (c) 5 से 10 लाख रुपये (d) 5 से 20 लाख रुपये

46. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. शासकीय गोपनीयता अधिनियम, 1923 गोपनीय जानकारी को परिभाषित नहीं करता है किंतु सरकार अपने दस्तावेजों को गोपनीय दस्तावेज की श्रेणी में वर्गीकृत करने हेतु विभागीय सुरक्षा निर्देश, 1994 के मैनुअल का पालन करती है।
2. यदि कोई व्यक्ति शासकीय गोपनीयता अधिनियम, 1923 के उल्लंघन का दोषी पाया जाता है तो उसे 14 वर्ष तक का कारावास या जुर्माना या दोनों ही सजा दी जा सकती है।

42. MACS 6478 is a developed variety of which of the following?

- (a) Rice (b) Maize
 (c) Wheat (d) Mustard

43. Consider the following statements with reference to 'Ayushman Sahakar Scheme':

1. The National Co-operative Development Corporation has launched the 'Ayushman Sahakar Scheme' to play an important role in the construction of healthcare infrastructure in the country by the co-operative societies.
2. The concept of 'Ayushman Sahakar Scheme' is mainly based on the Kerala model.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
 (c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

44. Recently World Bank has released a report titled 'Human Capital Index-2020 Update: Human Capital at the time of Covid-19', consider the following statements in this context:

1. India has ranked 116 out of a total of 174 countries in this index.
2. According to the index, India is one of the two countries (second Tonga) in the world where the survival rate of girls is higher than boys.
3. This index was launched by the World Bank as part of the Human Capital Project in the year 2019.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
 (c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and 3

45. 'Tourism Sanjeevani Yojana' has announced to revive the tourism industry affected by the recent Corona epidemic, under this how much loan will be provided to entrepreneurs interested in tourism industry amount will be provided:

- (a) ₹ 1 to 20 Lakhs (b) ₹ 1 to 10 Lakhs
 (c) ₹ 5 to 10 Lakhs (d) ₹ 5 to 20 Lakhs

46. Consider the following statements:

1. The Official Secrets Act, 1923 does not define confidential information but the government follows the Manual of Departmental Security Directive, 1994 to classify its documents as confidential documents.
2. If a person is found guilty of violation of the Official Secrets Act, 1923, he can be punished with imprisonment upto 14 years or fine or both.

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

47. 'विकास निगरानी और मूल्यांकन कार्यालय' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. यह नीति आयोग का एक संबद्ध कार्यालय है, जिसका उद्देश्य नीति आयोग के निगरानी एवं मूल्यांकन संबंधी कार्यों को पूरा करना तथा देश में निगरानी एवं मूल्यांकन पारितंत्र का निर्माण करना है।
2. इसकी स्थापना सितंबर 2015 में 'कार्यक्रम मूल्यांकन कार्यालय' एवं स्वतंत्र मूल्यांकन कार्यालय का विलय कर की गई थी।
3. इसका लक्ष्य सरकारी कार्यक्रमों की उच्च स्तरीय निगरानी एवं मूल्यांकन को संभव बनाना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3

48. 'संसदीय सीमिति' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों में से कौन-से सही हैं?

1. वह समिति जो सदन द्वारा नियुक्त/निर्वाचित होती है अथवा जिसे लोकसभा अध्यक्ष/सभापति द्वारा नामित किया जाता है।
2. वह समिति जो लोकसभा अध्यक्ष/सभापति के निर्देशानुसार कार्य करती है।
3. वह समिति जो अपनी रिपोर्ट सदन को अथवा लोकसभा अध्यक्ष/सभापति को सौंपती है।
4. वह समिति जिसका एक सचिवालय होता है और इसकी व्यवस्था लोकसभा/राज्यसभा सचिवालय करता है।

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 1, 2 और 4
(c) केवल 1, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4

49. 'विश्वास योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस योजना की शुरुआत केंद्रीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय द्वारा स्वयं सहायता समूहों या तीन लाख तक की वार्षिक आय वाले SC और OBC परिवारों के लिये की जाएगी।
2. इस योजना का उद्देश्य उत्पादन और आर्थिक गतिविधियों को बढ़ाने हेतु वंचित परिवारों के लिये अधिक ऋण सुनिश्चित करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

47. Consider the following statements with reference to 'Development Monitoring and Evaluation Office':

1. It is an attached office of the NITI Aayog, which aims to carry out the monitoring and evaluation functions of NITI Aayog and to build a monitoring and evaluation ecosystem in the country.
2. It was established in September 2015 by merging the 'Program Evaluation Office' and the Independent Evaluation Office.
3. Its goal is to make high level monitoring and evaluation of government programmes possible.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 2 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3

48. Which of the following statements are correct with reference to 'Parliamentary Committee'?

1. The committee which is appointed/elected by the House or nominated by the Chairman/ Speaker of the Lok Sabha.
2. The committee which functions as directed by the Chairman/Speaker of Lok Sabha.
3. The committee which submits its report to the House or to the Chairman / Speaker.
4. The committee which has a secretariat and is managed by the Lok Sabha / Rajya Sabha Secretariat.

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1, 2 and 3 only (b) 1, 2 and 4 only
(c) 1, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4

49. Consider the following statements with reference to the 'Vishwas scheme':

1. The scheme will be launched by the Union Ministry of Social Justice and Empowerment for self-help groups or SC and OBC families with an annual income of up to three lakhs.
2. The objective of this scheme is to ensure more credit to underprivileged families to increase production and economic activities.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

50. हाल ही में रक्षा अधिग्रहण प्रक्रिया, 2020 का अनावरण किया गया है, इसको तैयार करने हेतु अगस्त 2019 में निम्नलिखित में से किसकी अध्यक्षता में मुख्य समीक्षा समिति के गठन को मंजूरी दी गई थी?

- श्री अपूर्वा चंद्रा
- डॉ. मनोज सोनी
- श्री भारत भूषण व्यास
- श्री राजीव नयन चौबे

51. हाल ही में भारत और डेनमार्क ने दूरगामी लक्ष्यों वाली 'हरित रणनीतिक साझेदारी' के रूप में एक नए युग की शुरुआत की है। इस साझेदारी में निम्नलिखित क्षेत्रों में कौन से क्षेत्र सम्मिलित हैं?

- व्यापार, कारोबार और नौवहन
- खाद्य और कृषि
- पर्यावरण/जल और चक्रीय अर्थव्यवस्था
- स्मार्ट शहरों सहित सतत शहरी विकास
- ऊर्जा और जलवायु परिवर्तन

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- केवल 1, 2, 3 और 5
- केवल 1, 3 और 4
- केवल 2, 4 और 5
- 1, 2, 3, 4 और 5

52. 'विश्व कार्यक्रम' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह वैश्विक स्तर पर भुखमरी की समस्या से लड़ने और खाद्य सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिये कार्य करने वाली सबसे बड़ी मानवीय संस्था है।
- इसका मुख्यालय रोम (इटली) में स्थित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- केवल 1
- केवल 2
- 1 और 2 दोनों
- न तो 1, न ही 2

53. 'पर्यटन संजीवनी योजना' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- यह कोरोना वायरस महामारी से प्रभावित हुए पर्यटन उद्योग को पुनरुज्जीवित करने की योजना है।
- इसके तहत पर्यटन उद्योग के इच्छुक उद्यमियों को 5 लाख रुपए से 20 लाख रुपए तक की ऋण राशि प्रदान की जाएगी।
- इस योजना के हिस्से के रूप में लाभार्थियों को कुल पाँच वर्ष की अवधि के लिये ऋण प्रदान किया जाएगा। प्रथम वर्ष का ब्याज भुगतान स्वयं सरकार द्वारा किया जाएगा।

50. Recently Defence Acquisition Process, 2020 has been unveiled. In August 2019, the constitution of the Chief Review Committee was approved under the chairmanship of which of the following?

- Mr. Apoorva Chandra
- Dr. Manoj Soni
- Shri Bharat Bhushan Vyas
- Mr. Rajeev Nayan Chaubey

51. Recently India and Denmark have started a new era in the form of 'Green Strategic Partnership' with far-reaching goals. Which of the following areas are included in this partnership?

- Trade, Business and Shipping
- Food and Agriculture
- Environment/Water and Cyclical Economy
- Sustainable urban development including smart cities
- Energy and climate change

Select the correct answer using the code given below:

- 1, 2, 3 and 5 only
- 1, 3 and 4 only
- 2, 4 and 5 only
- 1, 2, 3, 4 and 5

52. Consider the following statements with reference to 'World Program':

- It is the largest humanitarian organization working to fight the problem of hunger globally and to promote food security.
- Its headquarter is located in Rome (Italy).

Which of the statements given above is/are correct?

- 1 only
- 2 only
- Both 1 and 2
- Neither 1 nor 2

53. Consider the following statements with reference to the 'Tourism Sanjeevani Yojana':

- It's a plan to revive the tourism industry affected by the corona Pandemic.
- Under this, loans ranging from ₹ 5 lakh to 20 lakhs will be provided to the aspiring entrepreneurs of the tourism industry.
- As part of this scheme, the beneficiaries will be provided loans for a total period of 5 years. First year interest payment will be made by the government itself.

निम्नलिखित कूट की सहायता से सही कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 2
(c) केवल 1 और 2 (d) उपर्युक्त सभी
54. वैश्विक स्तर पर 'अंतर्राष्ट्रीय गरीबी उन्मूलन दिवस' निम्नलिखित में से किस तिथि को मनाया जाता है?
- (a) 15 सितंबर (b) 11 दिसंबर
(c) 17 अक्टूबर (d) 27 अक्टूबर

55. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- वर्ष 2020 से वर्ष 2053 तक सूर्य 'मॉडर्न ग्रैंड सोलर मिनिमम' गतिविधि की लंबी अवधि से गुजर रहा है।
- मॉडर्न ग्रैंड सोलर मिनिमम के दौरान सौर्य चुंबकीय गतिविधि में 70% की कमी के कारण पृथ्वी की सतह का तापमान कम होने की संभावना है।
- जब न्यूनतम सौर कलंक सक्रियता की अवधि दीर्घकाल तक रहती है तो इसे 'माउंडर मिनिमम' कहते हैं।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 1 और 2
(c) केवल 2 और 3 (d) 1, 2 और 3
56. 'हाइफा दिवस' जिसका मुख्य उद्देश्य हाइफा के युद्ध में लड़ने वाले भारतीय सैनिकों के प्रति सम्मान प्रकट करना है। निम्नलिखित में से किस तिथि को यह दिवस मनाया जाता है?
- (a) 23 सितंबर (b) 23 अक्टूबर
(c) 25 अगस्त (d) 25 दिसंबर
57. 'राष्ट्रीय ब्रॉडबैंड अभियान' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

- इस अभियान की शुरुआत संचार मंत्रालय द्वारा राष्ट्रीय मीडिया केंद्र, नई दिल्ली में की गई।
- यह अभियान राष्ट्रीय डिजिटल संचार नीति, 2018 का हिस्सा है।
- इस अभियान का विज्ञान डिजिटल संचार ढाँचे का त्वरित विकास, डिजिटल अंतराल की समाप्ति, डिजिटल सशक्तीकरण तथा समावेश पर आधारित है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3
(c) केवल 1 और 3 (d) 1, 2 और 3
58. 'सुशासन सूचकांक' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:
- यह सूचकांक कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन मंत्रालय द्वारा जारी किया गया है।
 - यह सूचकांक राज्य एवं केंद्रशासित प्रदेश की सरकारों की विभिन्न गतिविधियों एवं शासन की स्थिति के प्रभाव के आकलन हेतु एक समान उपकरण है।

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 3 only (b) only 2
(c) 1 and 2 only (d) All of the above
54. 'International Poverty Alleviation Day' is celebrated globally on which of the following dates?
- (a) 15 September (b) 11 December
(c) 17 October (d) 27 October
55. Consider the following statements:

- The sun going through a long period of "Modern grand solar minimum" from the year 2020 to the year 2053.
- The Earth's surface temperature is likely to decrease 70% due to decrease in solar magnetic activity during the modern grand solar minimum.
- When the period of activation of minimum solar stigma lasts for a long time, it is called "Mounder minimum"

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 1 and 2 only
(c) 2 and 3 only (d) 1, 2 and only
56. 'Haifa Day' whose main purpose is to show respect to the Indian soldiers who fought in the war of Haifa. On which of the following dates this day is celebrated?
- (a) 23 September (b) 23 October
(c) 25 August (d) 25 December
57. Consider the following statements with reference to 'National Broadband Campaign':

- The campaign was launched by the Ministry of Communications at the National Media Centre, New Delhi.
- This campaign is part of the National Digital Communications Policy, 2018.
- The vision of this campaign is based on the rapid development of digital communication infrastructure, the elimination of digital divides, digital empowerment and inclusion.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only (b) 3 only
(c) 1 and 3 only (d) 1, 2 and 3
58. Consider the following statements with reference to the 'Good Governance Index':
- This index has been released by the Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions.
 - This index is a uniform tool for estimating the impact of various activities and governance situation of the Governments of State and Union Territory.

3. इस सूचकांक का उद्देश्य सभी राज्यों एवं केंद्रशासित प्रदेशों में शासन की स्थिति की तुलना करने हेतु प्रामाणिक आँकड़ा प्रदान करना है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) 1, 2 और 3
(c) केवल 3
(d) केवल 2 और 3

59. 'भ्रष्टाचार बोध सूचकांक, 2019' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. इस सूचकांक के अनुसार, भ्रष्टाचार के मामले में भारत की स्थिति में वर्ष 2018 की तुलना में दो स्थान की गिरावट आई है।
2. इस सूचकांक को अंतर्राष्ट्रीय गैर-सरकारी संगठन ट्रांसपेरेंसी इंटरनेशनल द्वारा जारी किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

60. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. हाल ही में वैश्विक संस्था ऑक्सफेम द्वारा कमिटमेंट टू रिड्यूसिंग इनइक्वलिटी इंडेक्स रिपोर्ट का तीसरा संस्करण जारी किया गया है।
2. सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय द्वारा भारत का पहला अखिल भारतीय समय उपयोग सर्वेक्षण जारी किया गया था।
3. हाल ही में विश्व आर्थिक मंच द्वारा 'द फ्यूचर ऑफ जॉब्स रिपोर्ट, 2020' का तीसरा संस्करण जारी किया गया है।

उपर्युक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 2
(c) केवल 1 और 3
(d) 1, 2 और 3

61. मिशन शक्ति के संदर्भ में गलत कथन का चयन करें:

- (a) उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा राज्य की महिलाओं और बालिकाओं की सुरक्षा एवं गरिमा सुनिश्चित करने के लिये 'मिशन शक्ति' की शुरुआत की गई है।
- (b) महिलाओं और बालिकाओं के विरुद्ध होने वाले अपराधों के प्रति 'शून्य सहिष्णुता' (Zero Tolerance) की नीति का अनुसरण किया जाएगा।
- (c) मिशन चरणबद्ध तरीके से 5 चरणों में होगा।
- (d) दूसरे चरण में 'ऑपरेशन शक्ति' का संचालन होगा जिसमें महिलाओं और बालिकाओं के साथ छेड़खानी करने वाले लोगों को लक्षित किया जाएगा।

3. The purpose of this index is to provide authentic data to compare the state of governance in all states and union territories.

Which of the statements given above is / are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 1, 2 and 3
(c) 3 only
(d) 2 and 3 only

59. Consider the following statements with reference to 'Anti-Corruption Index, 2019':

1. According to this index, India's position in corruption has declined by two places compared to the year 2018.
2. This index has been released by Transparency International, an international non-governmental organization.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 only
(b) 2 only
(c) 1 and 2 both
(d) None of these

60. Consider the following statements:

1. Recently, the third edition of the Commitment to Reducing Inequality Index report has been released by the global organization Oxfam.
2. India's first All India Time Use Survey was released by the Ministry of Statistics and Program Implementation.
3. Recently, the third edition of 'The Future of Jobs Report, 2020' has been released by the World Economic Forum.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 2 only
(c) 1 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

61. Which of the following statement is NOT correct regarding 'Mission Shakti'.

- (a) The Uttar Pradesh government has launched 'Mission Shakti' to ensure the safety and dignity of women and girls in the state.
- (b) The policy of 'zero tolerance' against crimes against women and girls will be followed.
- (c) The mission will be in 5 phases in a phased manner.
- (d) In the second phase, 'Operation Shakti' will be conducted in which women and girls molesters will be targeted.

62. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. विश्व मानसिक स्वास्थ्य दिवस वर्ल्ड फेडरेशन फॉर मेंटल हेल्थ द्वारा प्रत्येक वर्ष 10 अक्टूबर को मनाया जाता है।
2. इस वर्ष 2020 की थीम है- 'सभी के लिये मानसिक स्वास्थ्य अधिक से अधिक निवेश, अधिक से अधिक पहुँच'।

उपर्युक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

63. 'अंबेडकर सोशल इनोवेशन एंड इन्क्यूबेशन मिशन' के संदर्भ में गलत कथन का चयन करें:

- (a) 30 सितंबर, 2020 को केंद्रीय सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्री ने उच्च शिक्षण संस्थानों में अध्ययनरत अनुसूचित जाति के छात्रों हेतु शुरू किया।
- (b) इसका उद्देश्य अनुसूचित छात्रों के बीच नवाचार और उद्यमिता को बढ़ावा देना है।
- (c) इसमें देश के उच्च शिक्षण संस्थानों से अगले 4 वर्षों में स्टार्टअप आधारित विचारों के साथ अनुसूचित जाति के 5000 युवाओं की पहचान की जाएगी।
- (d) उन्हें इक्विटी फंडिंग के तौर पर 3 वर्षों में 30 लाख रुपए फंड दिया जाएगा।

64. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. 01 अक्टूबर को प्रत्येक वर्ष 'वृद्ध व्यक्तियों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस' मनाया जाता है।
2. इस दिवस का उद्देश्य बढ़ती उम्र के प्रभाव के बारे में जागरूकता फैलाना तथा वृद्ध लोगों को गरिमा के साथ जीवन जीने का अवसर प्रदान करना है।
3. वर्ष 2020 के लिये इस दिवस की थीम थी- "महामारी: क्या बुजुर्ग लोग उम्र एवं बुढ़ापे का सामना करने हेतु स्वयं को बदलने के लिये तैयार हैं?"

उपर्युक्त में से कौन से कथन गलत हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) 1, 2 और 3 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

65. MNCH अकाउंटबिलिटी ब्रेकफास्ट, 2020 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इसकी संयुक्त मेज़बानी 'व्हाइट रिबन अलायंस' एवं 'एवरी वुमन एवरी चाइल्ड' द्वारा की गई थी।
2. इस वर्ष के लिये इस कार्यक्रम की थीम 'COVID-19' महामारी से प्रजनन, मातृ एवं बाल स्वास्थ्य के क्षेत्र में कड़ी मेहनत से अर्जित लाभ की रक्षा करने का प्रयास करना है।

उपर्युक्त में से सही कथन/कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

62. Consider the following statements:

1. World Mental Health Day is observed every year on 10 October by the World Federation for Mental Health.
2. The theme of this year 2020 is - 'Mental health for all, greater investment, greater outreach'.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

63. Select the incorrect statement in the context of Ambedkar Social Innovation and Incubation Mission:

- (a) It was started by Union Minister of Social Justice and Empowerment started for scheduled caste students studying in higher educational institutions on September 30, 2020.
- (b) It aims to promote innovation and entrepreneurship among scheduled castes students.
- (c) It will identify 5000 scheduled caste youth from the higher educational institutions of the country with startup based ideas in the next 4 years.
- (d) They will be given 30 lakh rupees fund in 3 years as equity funding.

64. Consider the following statements:

1. 'International Day of Older Persons' is celebrated every year on 01 October.
2. The purpose of this day is to spread awareness about the effects of increasing age and provide an opportunity for older people to live life with dignity.
3. The theme of this day for the year 2020 was- "Pandemic: Do They Change How We Address Age and Ageing?".

Which of the statements given above are incorrect?

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 (d) None of the above

65. Consider the following statements with reference to MNCH accountability breakfast, 2020:

1. It was jointly hosted by 'White Ribbon Alliance' and 'Every Woman Every Child'.
2. The theme of this program for this year was 'Protecting gains in Reproductive, Maternal and Child Health from the Covid pandemic'.

Choose the correct statement(s) from the above:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

66. विश्व रोगी सुरक्षा दिवस के संदर्भ में गलत कथन को चुनें:
- प्रत्येक वर्ष वैश्विक स्तर पर 17 अगस्त को विश्व रोगी सुरक्षा दिवस मनाया जाता है।
 - विश्व रोगी सुरक्षा दिवस वैश्विक एकजुटता और सभी देशों तथा अंतर्राष्ट्रीय भागीदारों द्वारा रोगी सुरक्षा के लिये टोस कार्रवाई का आह्वान करता है।
 - यह दिवस दुनिया भर के मरीजों, उनके परिवारों, समुदायों, स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं और नीति-निर्माताओं को एक साथ लाने का प्रयास करता है।
 - वर्ष 2020 के लिये इस दिवस की थीम 'सुरक्षित स्वास्थ्य कार्यकर्ता, सुरक्षित रोगी' चुनी गई है।

67. हाल ही में 'डेस्टिनेशन नॉर्थ-ईस्ट, 2020' महोत्सव के लिये लोगो (Logo) और गीत का अनावरण किया गया। निम्नलिखित में से कौन-से कथन इसके उद्देश्यों में शामिल हैं?

- पूर्वोत्तर भारत में उपलब्ध समृद्ध, अस्पष्टीकृत संभावनाओं एवं अवसरों के उपयोग को बढ़ावा देना।
- पूर्वोत्तर क्षेत्र को पसंदीदा पर्यटन एवं व्यावसायिक स्थलों के रूप में उभारने में मदद करना।
- वर्ष 2019 में इसका आयोजन उत्तर प्रदेश के वाराणसी में किया गया था, जिसका उद्देश्य गंगा एवं पूर्वोत्तर की ब्रह्मपुत्र की संस्कृतियों को जोड़ना था।

कूट:

- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3
- उपर्युक्त में से कोई नहीं

68. पिछले वर्ष कर्तारपुर कॉरिडोर खुलने के बाद पहली बार 23 सितंबर, 2020 को सिख धर्म के संस्थापक गुरु नानक देव के ज्योति जोत को पाकिस्तान में उनके अंतिम विश्राम स्थल गुरुद्वारा दरबार साहिब में आयोजित किया गया, इस संदर्भ में कूट की सहायता से सही कथनों का चयन करें:

- इस समारोह का आयोजन 20 सितंबर से 23 सितंबर, 2020 के मध्य हुआ।
- समारोह में पंजाब, खैबर पख्तूनख्वा एवं सिंध से बड़ी संख्या में सिख/नानक नाम लेवा संगत ने भाग लिया।
- सिख नाम लेवा या नानकपंथी, गुरु नानकदेव के बताए मार्ग पर विश्वास करते हैं तथा जीवन में उनकी शिक्षाओं का पालन करते हैं।

कूट:

- केवल 1 और 2
- केवल 2 और 3
- 1, 2 और 3
- उपर्युक्त में से कोई नहीं

69. 'चेंदमंगलम् साड़ी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- यह तमिलनाडु राज्य से संबंधित है।
- चेंदमंगलम् साड़ी अपनी पुलियिलाकारा बॉर्डर के कारण एक अलग पहचान रखती है।

66. Choose the incorrect statement in the context of World Patient Safety Day:

- World Patient Safety Day is celebrated globally on 17 August every year.
- World Patient Safety Day calls for global solidarity and concrete action for patient safety by all countries and international partners.
- This day seeks to bring together patients, their families, communities, health workers and policy-makers from all over the world.
- The theme of this day for the year 2020 has been chosen as 'Safe Health Workers, Safe Patients'.

67. Recently the logo and song for the 'Destination North-East, 2020' festival were unveiled. Which of the following statements are included in its objectives?

- To promote the use of rich, unexplained possibilities and opportunities available in North-East India.
- To help the North-East region emerge as a preferred tourist and commercial destination.
- In the year 2019, it was organized in Varanasi, Uttar Pradesh, with the aim of connecting the cultures of Ganga and Brahmaputra of the North-East.

Code:

- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3
- None of the above

68. For the first time since the opening of the Kartarpur corridor last year, on 23 September, 2020, Jyoti Jot of Guru Nanak Dev, the founder of Sikhism, was held at his last resting place, Gurudwara Darbar Sahib in Pakistan. In this context, select the correct statements with the help of code:

- The event was held between 20 September to 23 September, 2020.
- A large number of Sikh/Nanak Naam Leva Sangat from Punjab, Khyber Pakhtunkhwa and Sindh participated in the ceremony.
- The Sikh Naam Leva or Nanakpanthi believes in the work done by Guru Nanak Dev and follows his teachings in life.

Code:

- 1 and 2 only
- 2 and 3 only
- 1, 2 and 3
- None of the above

69. Consider the following statements with reference to 'Chendamangalam Sari':

- It belongs to the state of Tamil Nadu.
- Chendamangalam saree holds a distinct identity due to its Puliyilakara border.

3. नवाचार के रूप में इन साड़ियों में ग्राफिक-एज-फिनिशिंग एवं कासवु जरी बॉर्डर जैसी विशेषताओं को भी अपनाया गया है।
4. चेंदमंगलम साड़ी को जी.आई. टैग प्राप्त है।
- उपर्युक्त में से कौन-से कथन सत्य हैं?
- (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 1, 3 और 4
(c) केवल 2, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4
70. स्तीनेक्स-20 किन देशों के मध्य संयुक्त नौसेना अभ्यास है?
- (a) भारत और नेपाल (b) भारत और इंडोनेशिया
(c) भारत और श्रीलंका (d) भारत और ऑस्ट्रेलिया
71. जिमेक्स-20 किन देशों के मध्य नौसैनिक अभ्यास है?
- (a) भारत और श्रीलंका (b) श्रीलंका और जापान
(c) भारत और जापान (d) जापान और अमेरिका
72. 'ज्ञानपीठ पुरस्कार' के संदर्भ में निम्न कथनों पर विचार करें:
1. ज्ञानपीठ पुरस्कार, 2019 मलयालम साहित्य के मशहूर कवि अक्कीतम अच्युतन नंबूदरी को दिया गया।
 2. भारतीय ज्ञानपीठ द्वारा संविधान की 8वीं अनुसूची में वर्णित 22 भाषाओं में लेखन करने वाले साहित्यकारों को साहित्य के क्षेत्र में आजीवन योगदान हेतु यह पुरस्कार दिया जाता है।
 3. अक्कीतम अच्युतन नंबूदरी ने अपनी मलयालम कविता में कई दशक पहले ही 'सार्थक आधुनिकतावाद' के बारे में बताया था।
- उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही हैं?
- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) 1, 2 और 3 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
73. राष्ट्रीय स्टार्टअप पुरस्कार, 2020 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. भारत सरकार के उद्योग संवर्द्धन एवं आंतरिक व्यापार विभाग ने उत्कृष्ट स्टार्टअप एवं पारिस्थितिक तंत्र को सक्षम बनाने वालों की पहचान करने व उन्हें पुरस्कृत करने हेतु इसकी शुरुआत की है।
 2. इन पुरस्कारों के दूसरे संस्करण हेतु 24 क्षेत्रों से आवेदन आमंत्रित किये गए।
- उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं?
- (a) केवल 1
(b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों
(d) न तो 1, न ही 2
74. राष्ट्रीय तकनीकी अनुसंधान संगठन (NTRO) का प्रमुख किसे नियुक्त किया गया है?
- (a) जे. वेंकटरामू
(b) रोहन जेटली
(c) अनिल धस्माना
(d) नीलेश शाह

3. As an innovation, features like graphic-edge-finishing and Kasavu Brocade (zari) border have also been adopted in these sarees.
4. Chendamangalam saree has GI tag.
- Which of the above statements are correct?
- (a) 1, 2, 3 only (b) 1, 3, 4 only
(c) 2, 3, 4 only (d) 1, 2, 3 and 4
70. Sleenex-20 is a joint naval exercise between which of the following countries?
- (a) India and Nepal (b) India and Indonesia
(c) India and Sri Lanka (d) India and Australia
71. JIMEX-20 is a joint naval exercise between which of the following countries?
- (a) India and Sri Lanka
(b) Sri Lanka and Japan
(c) India and Japan
(d) Japan and America
72. Consider the following statements with reference to 'Jnanpith Award':
1. Jnanpith Award, 2019 was given to Akkitam Achuthan Namboodari, a famous poet of Malayalam literature.
 2. This award is given by the Jnanpith of India to literary writers writing in 22 languages mentioned in the 8th schedule of the constitution for their lifelong contribution in the field of literature.
 3. Akkitam Achuthan Namboodari in his Malayalam poem had already told about 'meaningful modernism' (Sarhak Adhuniktavaad) many decades ago.
- Which of the statements given above are correct?
- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 (d) None of the above
73. Consider the following statements with reference to the National Startup Awards, 2020:
1. The Department of Industry Promotion and Internal Trade, Government of India has started this to identify and reward excellent startups and those enabling ecosystem.
 2. Applications were invited from 24 sectors for the second edition of these awards.
- Which of the statement(s) given above is/are incorrect?
- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
74. Who of the following has been appointed as the head of the National Technical Research Organization (NTRO)?
- (a) J. Venkataramu (b) Rohan Jaitley
(c) Anil Dhasmana (d) Nilesh Shah

75. देश में विधायी निकायों को कारगर बनाने के संदर्भ में उपराष्ट्रपति द्वारा 15 सूत्री सुझाव दिये गए। इसके संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन-से कथन असत्य हैं?

1. संसदीय समितियों का कार्यकाल वर्तमान के 1 वर्ष से बढ़ाकर और अधिक किया जाना चाहिये।
2. सदस्यों की उपस्थिति के संदर्भ में विधानमंडलों के सचिवालय को नियमित रिपोर्ट जारी की जानी चाहिये।
3. चार्टर में महिला आरक्षण से संबंधित विधेयक पर कार्यवाही को आगे बढ़ाए जाने की चर्चा की गई है।

कूट:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) 1, 2 और 3
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

76. इन लाइन परमिट (ILP) व्यवस्था के तहत संरक्षित किन राज्यों को CAA के प्रावधानों से बाहर रखा गया है।

- (a) अरुणाचल प्रदेश, नागालैंड, मणिपुर, मिज़ोरम
- (b) नागालैंड, मणिपुर, मिज़ोरम, सिक्किम
- (c) अरुणाचल प्रदेश, सिक्किम, नागालैंड, मिज़ोरम
- (d) सिक्किम, मणिपुर, असम, मेघालय

77. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. राष्ट्रीय ब्रॉडबैंड अभियान राष्ट्रीय डिजिटल संचार नीति, 2018 का हिस्सा है।
2. यह अभियान सभी के लिये ब्रॉडबैंड की उपलब्धता, गुणवत्तायुक्त सेवा तथा किफायती सेवा, इन तीन सिद्धांतों पर आधारित है।
3. ग्रामीण व सुदूर क्षेत्रों समेत पूरे देश में वर्ष 2025 तक ब्रॉडबैंड सेवा को उपलब्ध कराना है।

उपर्युक्त में से गलत कथन/कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1
- (b) केवल 1 और 2
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

78. हाल ही में सर्वोच्च न्यायालय ने कई राज्यों और केंद्रशासित प्रदेशों पर ग्राम न्यायालयों की स्थापना न करने के कारण जुर्माना लगाया है, वे राज्य कौन से हैं, जहाँ ग्राम न्यायालयों की स्थापना हो चुकी है?

- (a) हरियाणा, चंडीगढ़, महाराष्ट्र
- (b) महाराष्ट्र, हरियाणा, पश्चिम बंगाल
- (c) महाराष्ट्र, केरल, राजस्थान
- (d) राजस्थान, पंजाब, तेलंगाना

79. भ्रष्टाचार बोध सूचकांक, 2019 में भारत की रैंकिंग है:

- (a) 78वीं
- (b) 62वीं
- (c) 50वीं
- (d) 80वीं

75. 15-point suggestions were made by the Vice-President in context of making the legislative bodies effective in the country. In this context which of the following statements are **NOT** correct?

1. The tenure of parliamentary committees should be extended from the present 1 year to more.
2. Regular reports should be issued by the Secretariat of Legislatures with reference to the presence of members.
3. The Charter discusses furthering of the proceedings on the bill related to women's reservation.

Code:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1, 2 and 3
- (d) None of the above

76. Which of the following states are excluded from the provisions of CAA, protected under the In Line Permit (ILP) regime?

- (a) Arunachal Pradesh, Nagaland, Manipur, Mizoram
- (b) Nagaland, Manipur, Mizoram, Sikkim.
- (c) Arunachal Pradesh, Sikkim, Nagaland, Mizoram
- (d) Sikkim, Manipur, Assam, Meghalaya.

77. Consider the following statements:

1. The National Broadband Campaign is part of the National Digital Communications Policy, 2018.
2. This campaign is based on these three principles i.e. broadband availability for all, quality service and affordable service.
3. Broadband service to be made available by the year 2025 across the country including rural and remote areas.

Which of the statements given above is/are **NOT** correct?

- (a) 1 only
- (b) 1 and 2 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3

78. Recently, the Supreme Court has imposed penalties on many States and Union Territories for not setting up Village Courts, which are the states where Village Courts have been established?

- (a) Haryana, Chandigarh, Maharashtra
- (b) Maharashtra, Haryana, West Bengal
- (c) Maharashtra, Kerala, Rajasthan
- (d) Rajasthan, Punjab, Telangana

79. The India's ranking in the Corruption Perception Index 2019 is:

- (a) 78th
- (b) 62nd
- (c) 50th
- (d) 80th

80. ग्रामीण विकास कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिये:

1. ग्रामीण विकास मंत्रालय ने विभिन्न ग्रामीण विकास कार्यक्रमों के कार्यान्वयन में राज्यों के प्रदर्शन से संबंधित एक रिपोर्ट जारी की है।
2. इसमें विभिन्न ग्रामीण विकास योजनाओं में राज्यों के प्रदर्शन का आकलन किया गया है। ये कार्यक्रम, केंद्र सरकार द्वारा ग्रामीण क्षेत्रों के सतत् और समावेशी विकास हेतु राज्य सरकारों के माध्यम से लागू किये जा रहे हैं।

उपर्युक्त में से कौन-से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

81. केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें?

1. CDSCO भारतीय दवाओं एवं चिकित्सा उपकरणों के लिये एक राष्ट्रीय विनियामक निकाय है।
2. यह दवाओं के अनुमोदन, क्लीनिकल परीक्षणों के संचालन, दवाओं के मानक तैयार करने, देश में आयातित दवाओं की गुणवत्ता पर नियंत्रण का कार्य करता है।
3. राज्य दवा नियंत्रण संगठनों को विशेषज्ञ सलाह प्रदान करने जैसे कार्य CDSCO के कार्यक्षेत्र में शामिल नहीं है।

उपर्युक्त में से कौन से कथन सही हैं?

- (a) केवल 1 और 2
(b) केवल 1 और 3
(c) केवल 2 और 3
(d) 1, 2 और 3

82. सरकार ने स्वास्थ्य क्षेत्र के विकास एवं शोध व अनुसंधान को बढ़ाने के लिये वर्ष 2025 तक अपनी कुल GDP का कितने प्रतिशत खर्च करने का लक्ष्य रखा है?

- (a) 3.5% (b) 2.5%
(c) 3.0% (d) 4%

83. विश्व बैंक के अनुसार, भारत में अत्यधिक गरीबी, जो कि वर्ष 2011 में 21.2% थी, वर्ष 2015 में घटकर कितनी हो गई है?

- (a) 20.2% (b) 20%
(c) 17.9% (d) 13.4%

84. बहुआयामी निर्धनता सूचकांक को UNDP तथा 'ऑक्सफोर्ड गरीबी एवं मानव विकास पहल' द्वारा विकसित किया गया है, इसमें किन आयामों को शामिल किया गया है?

- (a) जीवन प्रत्याशा, शिक्षा, वार्षिक आय
(b) वार्षिक आय, जीवन स्तर, शिक्षा
(c) जीवन प्रत्याशा, वार्षिक आय, शिक्षा
(d) स्वास्थ्य, शिक्षा, जीवन-स्तर

80. Consider the following statements with reference to rural development program:

1. Ministry of Rural Development has released a report on the performance of states in the implementation of various rural development programs.
2. It assesses the performance of states in various rural development schemes. These programs are being implemented by the Central Government through the State Governments for sustainable and inclusive development of rural areas.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) None of the above

81. Consider the following statements with reference to the Central Drug Standards Control Organization:

1. CDSCO is a national regulatory body for Indian medicines and medical devices.
2. It undertakes the approval of drugs, conduct clinical trials, formulation of standards of medicines, control over the quality of medicines imported in the country.
3. Functions such as providing expert advice to state drug control organizations are not included in the scope of CDSCO.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
(b) 1 and 3 only
(c) 2 and 3 only
(d) 1, 2 and 3

82. The government has set a target to spend what percentage of its total GDP by the year 2025 to increase the study and research for the development in the health sector?

- (a) 3.5% (b) 2.5%
(c) 3.0% (d) 4%

83. According to the World Bank, the extreme poverty in India, which was 21.2% in 2011, has come down to how much in 2015?

- (a) 20.2% (b) 20%
(c) 17.9% (d) 13.4%

84. The Multidimensional Poverty Index has been developed by UNDP and Oxford Poverty and Human Development Initiative, which dimensions are included in it?

- (a) Life expectancy, education, annual income
(b) Annual income, standard of living, education
(c) Life expectancy, annual income, education
(d) Health, education, standard of living.

85. इलेक्ट्रिक वाहन नीति, 2020 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. यह नीति ईंधन आधारित वाहनों के लिये रोड टैक्स बढ़ाने तथा शहर के कुछ हिस्सों में भीड़ शुल्क लगाने का प्रावधान करती है।
2. इस नीति का उद्देश्य वायु प्रदूषण को कम करना, मांग वृद्धि करके अर्थव्यवस्था को गति प्रदान करना तथा आने वाले 5 वर्षों में दिल्ली में न्यूनतम 5,00,000 इलेक्ट्रिक वाहनों का पंजीकरण करना है।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन गलत है/हैं:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) उपरोक्त में से कोई नहीं
86. बाल अधिकारों पर अभिसमय के 30 वर्ष पूर्ण होने पर UNICEF की कार्यकारी निदेशक ने दुनिया का ध्यान 8 ऐसे मुद्दों की ओर आकर्षित करने का प्रयास किया है, जो विश्व भर में बच्चों के लिये खतरे के रूप में उभर रहे हैं, वे हैं-

1. जलवायु परिवर्तन एवं प्रदूषण
2. नागरिकताविहीन
3. प्रवासन
4. बेहतर शिक्षा

कूट की सहायता से सही विकल्प का चयन करें:

- (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 1, 3 और 4
(c) केवल 2, 3 और 4 (d) 1, 2, 3 और 4
87. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें तथा गलत कथन चुनें:
- (a) UNDP ने मानव विकास सूचकांक, 2019 जारी किया, जिसमें भारत की रैंकिंग 129वें स्थान पर रही।
(b) नॉर्वे प्रथम स्थान पर रहा।
(c) सूचकांक में सबसे निचले पायदान पर केवल नाइजर रहा।
(d) रिपोर्ट के अनुसार लैंगिक असमानता सूचकांक में भारत 122वें स्थान पर है।

88. हाल ही में भारत ने हरित रणनीतिक साझेदारी की है, जो महत्वाकांक्षी 'पेरिस समझौते' और संयुक्त राष्ट्र द्वारा घोषित 'सतत विकास लक्ष्यों' के कार्यान्वयन पर ध्यान केंद्रित करेगा, वह देश है:

- (a) नॉर्वे (b) स्विट्ज़रलैंड
(c) डेनमार्क (d) ब्राज़ील

89. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. सेंटर ऑफ एडवांस कंप्यूटिंग ऑफ डेवलपमेंट, मोहाली में एक पायलट प्रोजेक्ट के रूप में 'एक्वापोनिक्स सुविधा' का उद्घाटन किया गया।
2. हाइड्रोपोनिक्स में बिना मृदा के पौधों को उगाया जाता है, इसमें मृदा के स्थान पर जल का प्रयोग होता है।
3. एक्वाकल्चर मत्स्य पालन हेतु आवश्यक परिस्थितियों तथा परिवेश के लिये प्रयोग होता है।

85. Consider the following statements with reference to the Electric Vehicles Policy, 2020-

1. This policy provides for increasing road tax for fuel based vehicles and imposition of congestion charges in some parts of the city.
2. The objective of this policy is to reduce air pollution, accelerate the economy by increasing demand and register a minimum of 5,00,000 electric vehicles in Delhi in the coming 5 years.

Which of the statements given above is/are **NOT** correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) None of the above
86. On completion of 30 years of the Convention on the Rights of the Child, the Executive Director of UNICEF has tried to draw the attention of the world to 8 such issues which are emerging as a threat to children worldwide. These are:

1. Climate change and pollution.
2. Without citizenship
3. Migration.
4. Better education.

Select the correct option with the help of code given below:

- (a) 1, 2 and 3 only (b) 1, 3 and 4 only
(c) 2, 3 and 4 only (d) 1, 2, 3 and 4
87. Consider the following statements and choose the wrong statement:
- (a) UNDP released the Human Development Index, 2019, in which India was ranked 129.
(b) Norway ranked first.
(c) Only Niger ranked at the bottom of the index.
(d) According to the report, India ranks 122 in the Gender Inequality Index.

88. Recently India has entered into a Green Strategic Partnership, which will focus on the implementation of the ambitious 'Paris Agreement' and the 'Sustainable Development Goals' announced by the United Nations. These are-

- (a) Norway (b) Switzerland
(c) Denmark (d) Brazil

89. Consider the following statements:

1. Centre of Advanced Computing of Development inaugurated 'Aquaponics Facility' as a pilot project in Mohali.
2. In hydroponics, plants are grown without soil, water is used instead of soil in this.
3. Aquaculture is used for the conditions and environment required for fisheries.

उपर्युक्त में से असत्य कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 1 और 3
(c) 1, 2 और 3 (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं
90. हाल ही में नागोर्नो-कराबाख क्षेत्र में संघर्ष पुनः शुरू हो गया है, यह किन देशों के मध्य है?
(a) रूस-आर्मीनिया (b) जर्मनी व रूस
(c) आर्मीनिया-अज़रबैजान (d) फ्रांस व अज़रबैजान
91. नासा के आर्टेमिस कार्यक्रम के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. इस कार्यक्रम के तहत नासा ने वर्ष 2024 तक मानव को शुक्र ग्रह पर भेजने की योजना बनाई है।
2. आर्टेमिस-I पूरी तरह से मानवरहित होगा, जिसे वर्ष 2021 तक लॉन्च किया जाएगा।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सत्य है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2
92. हाल ही में करूर (तमिलनाडु) के तीन छात्रों ने एक प्रयोगात्मक उपग्रह को विकसित किया है, जिसे नासा द्वारा प्रक्षेपण हेतु चयनित किया गया है, वह है:
(a) माइक्रोसैट (b) फेमटोसैट
(c) कलामसैट (d) निउसैट
93. भारत के म्यूचुअल फंड उद्योग में 'ESG Funds' तेजी से लोकप्रिय हो रहे हैं। हाल ही में किस बैंक ने इसकी शुरुआत की है?

- (a) ICICI (b) मुथ्यूट फाइनेंस
(c) HDFC (d) PNB
94. 'कैटक्वू वायरस' से संबंधित गलत कथन का चयन करें:
(a) यह वायरस आर्थोपोडा जनित है, जिसमें मनुष्य व पशु प्रजातियों को संक्रमित करने की क्षमता है।
(b) चीन और वियतनाम के पालतू सूअरों और क्यूलेक्स मच्छरों में इस वायरस की उपस्थिति का पता लगा है।
(c) भारत में कैट क्यू वायरस (CQV) पर वर्ष 2017-18 में किये गए अध्ययन हेतु नमूने एकत्र किये गए, जो अधिकांशतः उत्तर भारत से थे।
(d) ICMR के अध्ययन का उद्देश्य कैट क्यू वायरस के कारण भविष्य में आने वाली किसी भी प्रकार की संभावित महामारी से निपटने हेतु नैदानिक परीक्षण विकसित करना है।

95. भारती लिपि के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
1. हाल ही में IIT मद्रास में श्रीनिवास चक्रवर्ती की टीम ने भारती लिपि को एक सामान्य लिपि के रूप में तैयार किया है जो सभी प्रमुख भारतीय भाषाओं को व्यक्त कर सकती है।

2. यह एक राष्ट्र-एक लिपि के अनुरूप है।

उपर्युक्त में से सत्य कथन/कथनों का चयन करें:

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

Select the incorrect statements:

- (a) 1 and 2 only (b) 1 and 3 only
(c) 1, 2 and 3 (d) None of the above
90. Recently conflict has started again in Nagorno-Karabakh region, between which countries?
(a) Russia and Armenia
(b) Germany and Russia
(c) Armenia and Azerbaijan
(d) France and Azerbaijan

91. Consider the following statements with reference to NASA's Artemis program:

1. The NASA has planed to send humans to Venus by 2024 under this program.
2. Atemis-I will be completely unmanned, which will be launched by the year 2021.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2
92. Recently three students from Karur (Tamil Nadu) have developed an experimental satellite, which has been selected for launch by NASA, is:
(a) Microsat (b) Femtosat
(c) Kalamasat (d) Niusset
93. 'ESG Funds' are becoming increasingly popular in India's mutual fund industry. Which bank has recently started this?

- (a) ICICI (b) Muthoot Finance
(c) HDFC (d) PNB
94. Select the incorrect statement related to Cat Q virus:

- (a) The virus is borne by arthropods, which has the potential to infect humans and animal species.
- (b) The presence of the virus has been detected in domesticated pigs and Culex mosquitoes from China and Vietnam.
- (c) Samples were collected for the study on CAT Q virus (CQV) in India in 2017-18, mostly were from North India.
- (d) The aim of the ICMR study is to develop a clinical trial to deal with any possible future epidemics due to the Cat Q virus.

95. Consider the following statements with reference to the Bharti script:

1. Recently Srinivas Chakraborty's team at IIT Madras has formulated the Bharti script as a common script that can express all major Indian languages.
2. It corresponds to the one-nation-one script.

Select the correct statement(s) from the above:

- (a) 1 only (b) 2 only
(c) Both 1 and 2 (d) Neither 1 nor 2

96. 7 अक्टूबर, 2020 को रसायन विज्ञान के लिये 'नोबेल पुरस्कार' प्रदान किया गया:

- (a) इमैनुएल चार्पेंटियर एवं जेनिफर ए. डौडना
- (b) हार्वे जे. ऑल्टर एवं चार्टर्स एम. राइस
- (c) रोजर पेनरोज एवं रेनहार्ड गेनजेल
- (d) पॉल आर. मिलग्रोम एवं रॉबर्ट बी. विल्सन

97. बोंगोसागर किन देशों के बीच नौसेना अभ्यास है?

- (a) भारत-जापान
- (b) भारत-भूटान
- (c) भारत-बांग्लादेश
- (d) भारत-श्रीलंका

98. जल में फ्लोराइड प्रदूषण के स्रोतों में कौन शामिल है? दिये गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:

1. फॉस्फेट उर्वरकों का उत्पादन और उपयोग
2. एल्युमिनियम
3. कॉपर
4. हाइड्रोफ्लोरिक एसिड का निर्माण व उपयोग।

कूट:

- (a) केवल 1, 2 और 4
- (b) केवल 1, 2 और 3
- (c) केवल 2, 3 और 4
- (d) केवल 1, 3 और 4

99. 'रुद्रम' क्या है?

- (a) स्वदेशी एंटी-रेडिएशन मिसाइल
- (b) स्वदेशी पनडुब्बी
- (c) लड़ाकू विमान
- (d) स्वदेशी जलपोत

100. 'कन्फ्रंटिंग कार्बन इनइक्वालिटी' के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

1. रिपोर्ट के अनुसार, उत्सर्जन के मामले में विश्व के 1% सबसे अमीर लोग 50% सबसे गरीब लोगों से अधिक उत्तरदायी हैं।
2. उत्सर्जन के लिये उत्तरदायी विश्व के 10% सबसे अमीर लोगों में से आधे लोग उत्तरी अमेरिका और यूरोपीय संघ के देशों से संबंधित हैं।
3. वर्ष 2018 में भारत के 10% सबसे अमीर लोगों द्वारा उत्सर्जन 4.4 टन कार्बन डाइऑक्साइड/प्रति व्यक्ति था।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सत्य है/हैं:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 1 और 3
- (c) केवल 3
- (d) 1, 2 और 3

96. On 7 October, 2020, Nobel Prize for Chemistry was awarded to:

- (a) Emanuel Charpentier and Jennifer A. Doudna
- (b) Harvey J Alter and Chatters M. Rice
- (c) Roger Penrose and Reinhard Genzel
- (d) Paul R. Milgrom and Robert B. Wilson

97. 'Bongosagar' is a naval exercise between which countries?

- (a) India-Japan
- (b) India-Bhutan
- (c) India-Bangladesh
- (d) India-Sri Lanka

98. Sources of fluoride pollution include in water. Select the correct answer using the code given below:

1. Production and use of phosphate fertilizers.
2. Aluminum.
3. Copper
4. Manufacture and use of hydrofluoric acid.

Code:

- (a) 1, 2 and 4 only
- (b) 1, 2 and 3 only
- (c) 2, 3 and 4 only
- (d) 1, 3 and 4 only

99. What is 'Rudram'?

- (a) Indigenous anti-radiation missile
- (b) Indigenous submarine
- (c) Fighter plane
- (d) Indigenous ship

100. Consider the following statements regarding "Confronting Carbon Inequality":

1. According to the report, in terms of emissions, the world's 1% richest people are more responsible than the 50% of poorest people.
2. In terms of emissions, half of the 10%, of the richest people belong to North America and European union countries.
3. In 2018, 10% of India's richest people emitted 4.4 tons of CO₂ per capita.

Which of the statement(s) given above is/are correct?

- (a) 1 and 2 only
- (b) 1 and 3 only
- (c) 3 only
- (d) 1, 2 and 3